LEY XVI.

Pater, & filii qui in patris sunt potestate, possunt in alieno negotio testes produci, licet inter se non possent testificari. Hoc dicit.

(1) El padre. Adde ff. eod. L. pater, & filius, & §. pater neque non, in ff. de testamtu.

LEY XVII.

De como la muger que es de buena fama, puede ser Testigo.

Muger de buena fama puede ser testigo en todo pleyto, (1) fueras ende en testamento. Esto mismo dezimos del que ouiesse natura de varon, e de muger; (2) pero si la natura deste atal tirasse mas a varon que a muger, bien podria ser testigo en todo pleyto de testamento. E esto se entiendo, si fuere de buena fama. Mas si contra la muger fuessè dado juyzio de adulterio, o fuessè vil, e de mala fama, non deue ser cabido su testimonio en ningund pleyto, assi como de suyo diximos. (3)

LEY XVIII.

Que ninguno non puede ser Testigo en su Pleyto, nin los que estuuieren en su poder non pueden testificar por el.

EN su pleyto (1) mismo non puede ser ningund testigo. Otrofi non puede ser cabido, en aquel pleyto, testimonio de su hijo, (2) nin de su sieruo, (3) nin de su aferrado, nin de su Mayordomo, nin de su Quintero, (4)

LEY XVII.

Mulier bonæ famæ testificatur in omnibus, præterquam in testamento: hermaphroditus etiam in testamento testificatur, si in sexu virili sit potentior. Hoc dicit.

(1) En todo pleyto. Et an in crimine capitali, videtur, quod sic, per istam legem, vide Alexand. consil. 11. vol. 1. & consil. 24. col. 3. vol. 2. & cap. quoniam, & ibi gloss. & Abb. & Doctor. de testibus, & Specul. tit. de teste, §. 1. versic. item, quod est mulier.

(2) Natura de varon, e de muger. Adde 4. q. 3. versic. hermaphroditus.

(3) Diximos. Supra. eodem, L. 8.

LEY XVIII.

In causa propria non potest quis esse testis, ipse neque ejus filii, vel servi, neque sui majordomi, quinterii, vel molendinarii, aut hortulani, seu familiares: in causa tamen universitatis, possunt illi de universitate testificari. Hoc dicit.

(1) En su pleyto. Concordat L. omnibus, C. eodem. (2) De su hijo. Concordat L. etiam, C. eod. & capitulum, in literis, eod. titul. & quid de fidejussore, an possit esse testis in causa principalis debitoris. Joann. And. in addit. ad Specul. tit. de teste, §. 1. versic. sed quid si fidejussor, dicit, quod non, per L. si cui legetur, §. si titio cum primo. L. seq. ff. de leg. 1. ubi idem tenent Angel. & Joann. de Imol. Bald. tamen ibi dicit, quod si principalis est solvendo, & fidejussor non renunciat beneficio de fidejussoribus, de quo in authentica, presente, C. de fidejussor. poterit esse testis, & est iudex, & huc dicit Bald. videtur est assentire, ibi Alexand. qui allegat aliqua, quem videas; communis tamen opinio est, quod etiam si principalis sit solvendo, non possit esse testis: quia facti dicitur sua interesse, ne litibus vexetur, & dicunt hanc esse communem opin. Francil. de Are. & Jafon in dicto §. si titio.

(3) Sieruo. Quid in vassallo? Vide And. de Iser. in cap. 1. in versic. præterquam, si de invest. inter domin. & vassal. lit. vrias. & Alberic. in lege etiam, C. de testi.

(4) Nin de su quintero. Vide Salic. in lege omnibus, C. eod. & Socinum consil. 228. vol. 2. col. pen. & per Salic. in lege quoniam liberi, C. de testi.

(5) Su apañiguado. Adde Specul. tit. de teste, §. 1. versic. item excipitur, quod est domesticus, ad probandum tamen innocentiam, vel excusationem, admittuntur domesticus, & familiares, vel alias non integri testes, secundum

nin de su Ortolano, nin de su Molinero, nin de ome que sea su apañiguado. (5) E esto es, porque non seria guisado, nin derecho, de vn ome tener legar de parte, e de testigo. Nin otrofi aquellos que bien en su merced, e han de fazer fu mandado que possidiesse testificar por el. Pero en pleyto de Concejo, o de Monesterio, o de Eglefia Conventual, bien podrian dar testimonio los del Concejo, (6) o del Monesterio, o de la Eglefia (7) Conventual. E esto es, porque como quier que el pleyto tanga a todos comunalmente, non pertenece a cada vno por si en todo. E porende non deue ome sospechar, que los omes buenos fuessen aduchos por dar testimonio en pleytos de algunos de estos logares, que quieran perder sus almas, testiguando mentira por los otros.

LEY XIX.

Como non puede testificar sobre la cosa, aquel que la vendio: nin el Judgador non puede ser Testigo de Pleyto que passasse ante el.

CAmpo, o vina, o otra cosa qualquier auiendo alguno comprado de otro, si despues

dum Arch. in cap. manifeste 12. questione 1. & cap. sequent. Alex. consil. 24. col. pen. 1. vol. & de domestico non mercenario, vide Alex. consil. 78. col. pen. vol. 1.

(6) Los del concejo. Intelligendum hoc videtur, quando causa super qua producuntur testes de universitate, spectat principaliter ad honorem, & commodum ipsius universitatis: si vero principaliter spectaret ad commodum singulorum de universitate, vel collegio: tunc non essent idonei testes homines de collegio, ut notat Bartol. in lege in tantum, §. universitatis, ff. de rerum divi. & dicit Joann. And. in cap. cum nunciis, de test. quod quando universitates villarum litigant super pascuis, vel nemoribus, in quibus bestie singulorum pascuntur, & singuli ligna sciuntur, testimonium hominum de villa non est idoneum, & ita semper practicitur in regalibus auditoriis, de quo etiam vide notabiliter per Abb. in cap. insuper, eodem tit. qui, & vult, quod in hoc casu, admittantur in testes, licet minus eis credatur, habito respectu ad qualitatem personarum, & quantitatem luci, & istud dictum Abb. sequutus est Alex. consulendo consil. 99. col. 7. vol. 5. ubi valde parvum commodum posset sequi testibus, de universitate: ut non fit verisimile propter id dejerare, & fuit etiam de mente Decii consil. 342. col. 2. Item, quando interesse quod prætenderet testis de universitate esset incertum: quia posset se habere ad esse, & ad non esse, non repellitur testimonium: ut & adducit Alex. dicto consil. 99. col. 6. ubi vide exemplum: & adde etiam quod primo casu, quando admittuntur testes de universitate, non sunt omnino integri testes, & intellige, ut notat Joann. de Imol. in dict. cap. cum nunciis, & Alexand. in dicto consil. & Abb. in dict. cap. insuper, & vide in ista materia quod notat Bald. in lege eor. ad fin. C. de test. & vide L. 1. §. servum, & ibi Bartol. ff. de question. & legem filii 146. & quod notat Bald. in lega unica, §. cum autem, C. de caduc. toll. gloss. & Bartol. in authentico de monachis, §. cogitantium, & Bald. in lege 1. col. 3. ff. de rerum divi. Alex. vol. 2. consil. 68. col. 3. & consil. 43. col. 5. vol. 4. & adde Lucam de Pen. in lege in filii, C. de decu. lib. 10.

(7) O de la Iglesia. Vide in cap. 3. loco de probat. & in cap. cum nunciis, & cap. insuper, & cap. veniens, de test. & in cap. & si Christus, de iurjurando.

LEY XIX.

In causa evidencionis non potest emptor venditorem in testem producere, nec potest iudex super causa per eum